Amos. iiii

Textus.

**Liber primus.**

hoc quod propheta postquam ad transmigrationem filiorum populi mittitur: vocem post se magne commotionis audit: dicentem. Benedicta gloria domini de loco suo. Conuersus quippe ad peccatores babilonie fuerat: et vocem glorie domini de loco suo post tergum audiebat. Locus est enim dei hierusalem. id est visio pacis. Quinimmo illa corda videt ea que dei sunt: que ad transmigrationem babilonie: hoc est ad profusionem vitia non descendunt. Ibi enim inhabitat deus ubi vera pax que fit: interne contemplationis gloria amat. Nam que ad puerilitatem defluit: locus dei esse continet. Locus quoque glorie dei est vel sancta queque anima: vel vnusquisque in celestibus permanens angelicus spiritus. Et gloria domini de loco suo benedicunt: cum vltimo ab electis hominibus: vltimo a sanctis angelis auctori omnium laus eterna cantatur. In eo quoque quod iusti de conuertendis peccatoribus cogitant: quod eorum vitia considerando ad carnales actus oculum ducunt: quasi ad babiloniam intendunt. Qui tamen per statum sue rectitudinis quod in laude dei bonas actus considerare nunquam desinunt: quibus per cogitationem aliud intendunt: quasi post se vocem glorie domini ab hierusalem. id est de loco suo audiunt. Sed cur in istis imoramur que hec prophete verba largiente domino per sensum alterum et subtiliter intelligere: et aptius dicere valeamus. Ait enim. Et assumpsit me spiritus. Predicator spiritus assumit cum eius mentem in amore dei omnipotentis eleuata: a terrenis iam desideriis aliena reddit: ut nihil ei agere libeat: nisi ea quibus lucra spiritalia congreget: et ad regna celestia que tunc diuini sui operis fructum portet. Unde et nobis predicatoribus iubet. Johan. vii. Operamini non cibum que perit: sed que permanet in vitam eternam. Benedictum autem subdit. Et audiui post me vocem commotionis magne. Propheta sancto spiritu repletus: quasi transacta narrat que facienda prouidet: quod et in predestinatione iam facta sunt: que adhuc in opere sequuntur. Unde et in translatione veteri per ysaiam dicitur. Qui fecit que futura sunt. Quid est ergo quod post se propheta vocem audiuit commotionis magne: nisi quod post sermonem predicationis qui fit ad corda peccatorum: lamenta penitentium sequuntur. Peruersi etenim quicquid dum praua agunt et a iustis recta non audiunt. Nesciunt que sint graua que committunt: atque ex ipsa sua ignorantia in suo stupore securi sunt: et iacentes in culpis: quasi molliter quiescunt. Sicut de quodam peccatore et securo populo dicitur

**Sermelia. x.****fo. lxiij.****Die. xlvij.**

Neque in fecibus suis quod securus iacet in peccatis. Cum vero audire peruersi verbum predicationis ceperint: que sint supplicia eterna cognoscere. que terror iudicij. que subtilis examinatio de singulis quibusque peccatis: ilico contremiscunt. implent gemitibus. et non se capiuntibus suspirijs anxiant. atque magno fauore concussit: in luctu et fletibus erumpunt. Propheta ergo vox magne commotionis sequitur: quod post verbum predicationis conuersorum atque penitentium luctus audiunt. Qui enim prius quieti iacebant in vulnere: tacti postmodum manu medicine: cum dolore redeunt ad salutem. De hac commotione penitentium per prophetam alium dicit. Pedes eius steterunt: et commota est terra. quod Zacharie cum veritatis vestigia in mente audientium figunt: ipsa mens in sui consideratione turbata commouetur. Hinc psalmista per peccatoribus exorat dicens. Qui sedes super cherubin: moueat terra. Hinc per afflictis et penitentibus deprecans ait. Commouisti terram et conturbasti eam: sana contritiones eius quod mota est. Terra quippe commota et turbata est: peccator de cognitione reatus sui anxius et ad penitentiam lameta perducitur. Peccanti etenim homini dictum est. Terra es: et in terram ibis. Exoret ergo vultus sanes contritio terre. quod mota est. quoniam in peccatorum que de culpis suis affligitur: de celestis misericordie gaudio consolatur. Nece sit atque vox commotionis magne. quoniam vnusquisque sua acta diiudicatis: in afflictione penitentiam perurbat. Sed quod vox ipsa dicat audiamus. Benedicta gloria domini de loco suo. Locus enim maligni spiritus fuerat corda peccatorum. Sed cum sibi metipsis irati per penitentiam redeunt ad vitam glorie domini locus fuerat. Jam enim se contra se erigunt. tam penitentibus insequuntur mala que commiserunt. Unde ergo audire benedictio glorie in laude domini: vnusquisque sonabat creatori iniuria de amore penitentis seculi. Et corda penitentium fuerat iam domino locus suus. que prius in peccata posita: fuerat locus alienus. Ipsi autem que a peccatis suis ad dominum peruertunt: non solum delicta lachrimis peruersa que fecerunt. sed etiam miris operibus ad alta proficiunt. ut sancta animalia dei omnipotentis fiat. ut signis et virtutibus ad alta euolent. ut terram funditus deserant: et acceptis donis sese ad celestia per desiderium suspendant. De quibus adhuc subdit. Et vocem alax percutientium alterum ad alterum. Audit post se propheta vocem commotionis magne. quod sicut dictum est. verbum

**Zacharie****Ps. lxxix.****Ps. lix.****Gen. iij.****Textus.****Textus.**

## Libertus primus.

predicatio luctus penitentium sequitur. Audit post se vocem aliarum animalium. quod ex ipso luctu penitentium oriuntur virtutes sanctorum. ut tanto magis in sancta actione proficiant: quanto se ad cognitionem vite nequiter egisse meminerunt. Sed est in his verbis magna dubitatio. quod non apte per prophetam dicitur. vtrum unumquodque animal alas suas in semetipsis percutiat: an certe hec eadem sancta animalia aliis suis se vicissim feriunt: ut ala huius alterum: et ala alteri istud animal tagat. Sed quod plerumque in sacro eloquio id aliquid obscure dicitur: ut dispensante mirabiliter deo multipliciter exponatur. Nos charitate vestre utraque exponere largiente domino debemus. Sepe iam alas animalium virtutes diximus esse sanctorum. Quod ergo unumquodque animal alas suas excutit alteram ad alteram percutit: nisi quod apte datur intelligi. quod si sancta animalia efficiuntur: virtus in nobis virtutem excitat. dum una alteram ad perfectionem pulsat. Ecce etenim quod habet iam ubi dei scientiam discat ut viscera etiam misericordiam habeat. Per scientiam quippe verbi dei dicit. Date elemosynam: et ecce omnia mundata sunt vobis. Cum quod iam esse misericordis in elemosynis ceperit. verba sancte auctoritatis legit: et quicquid in eis de misericordia dicitur: verberius per experimentum intelligit. Ibi enim scriptum est. Pater erat pauperum. Quod fortasse antea legebat et perierat. Sed cum in eius corde iam misericordiam ceperit imitari natura. Quod est patrem esse pauperum legit. et recognoscit quod introitus redit: in semetipso intelligit quod foris audit. Aliud namque est elemosynam ex precepto facere: atque aliud ex charitate. Ex precepto enim facere bonum inchoatum est. Ex charitate autem bonum perfectum. Qui non solum quod iubet faciunt: sed etiam diligunt faciendum quod iubet. Hinc est enim quod in magna virtute per psalmistam dicitur. Uide quod mandata tua dilexi domine: in tua misericordia vivifica me. Mandata enim dei per iussione facere servitium et obedientis est. diligendo hec facere obedientis et amantis est. Quod ergo et per scientiam charitatis misericordia discit: et per charitatem misericordia in corde copuncto scientia multiplicatur: ala in nobis ala percutit. quod virtus virtutem excitat. Sic quod castitatis bonum in suo corpore custodit: contra luxuriantes zelo accendit ut ab imundicie maculis expient. Et sepe dum quosdam in lapsibus iuenit. edomat. affligit. atque ad castitatis mundiciam re-

Luce. xj.

Job. xxi.

ps. cxvij.

## Sermone. x.

Fol. lxxij.

stringit. Cuius si forte mens de imundicia luxurie fuerit terta ex ipso zelo quod alios correxit: semetipsum puenit et erubescit immunda cogitare: quod se in alijs recolit correxisse. In hoc ergo ala ala percutit: dum virtus virtutem pulsat: et ab imundicia custodit. Sin vero ut profati sumus vicissim se aliis suis animalia feriunt: et altera ad alteram ala percutit singulorum: huius quoque de descriptionis largiente domino sensus patet. Quid est quod hec pena animalia vicissim alas altera ad alteram feriunt: nisi quod omnes sancti se inuicem suis virtutibus tangunt. et sese ad perfectum excitant ex consideratione virtutis aliene? Non enim vni dantur omnia: ne insubria elat cadat. Sed huic datur quod tibi non datur. et tibi datur quod illi denegatur. Ut dum iste considerat bonum quod habes et ipse non habet te sibi in cogitatione proferat. Et rursum dum tu habes illum aspicias quod ipse non habes: te illi in tua cogitatione postponas. et fiat quod scriptum est. Supiores sibi inuicem arbitantes. Ut enim pauca ex multis loquar. isti mire abstinentie virtus tribuit: et tamen verbum scientie non habet. Illi autem datur verbum scientie et tamen virtutem perfecte abstinentie apprehendere conatur et non valet. Huic libertas vocis tribuit: ut oppressis quibusque protectionis solatia impendens ad defensionem iusticie libere loquatur. sed tamen adhuc multa in hoc mundo possidens: relinquere omnia vult et non valet. Illi vero iam datur est omnia terrena relinquere: et nihil in hoc mundo cupit habere: sed tamen adhuc auctoritatem vocis in peccatis quosque non presumit exercere. Et qui ideo plus loqui libere debuit: quod iam non habet vnum in hoc mundo tenet: loqui contra alios libere recusat. ne ipsam vite sue quietem perdat. Isti virtus prophetie datur est. multa iam que vetera sunt preuidet: sed tamen presentis primi egritudine aspiciens atque compaties non valet curare. Illi datur est curationis gratia: atque a corpore primi molestiam que in presenti est orationibus repellit: sed tamen quid se ipsum paulo post sequatur ignorat. Mira itaque dispensatione omnipotens deus sic in electis suis sua dona dispensat. ut et isti det quod illi denegat. et alteri maius quod alteri minus tribuit. quantum dum vel iste habet illum aspicit quod ipse non habet. vel ille hunc maius accepisse considerat quod sibi minus adesse pensat. dona dei alter in altero. id est. vicissim omnes admirentur. atque ex hac ipsa admiratione humiliter alter alteri. et quem videt haberi

Et

Philip. ij.

## Liber primus

quod non habet: eum diuino iudicio sibi prelatum putet. Aliis quoque suis vicissim se aialia feriunt: cum sancte mentes alterius se virtutibus tangunt: et tangendo excitant: atque excitata ad perfectum volant. Videamus paulum quomodo apostolorum alis tactus: atque ad plenam excitatus fuerat. quod mala preterite persecutionis sue ad apostolorum innocentem vitam considerans dicebat. Ego enim sum minimus apostolorum / quod non sum dignus vocari apostolus quia persecutus sum ecclesiam dei. Considerauit quippe apostolorum innocentiam. et propter precedentem maliciam viliis in eorum oculis facta est omnis quam exhibebat in ecclesia sollicitudo sua. Et quod multos ex accepto intellectu prederet non attedit. quia illorum innocentiam pensans persecutorem aliquem fuisse se voluit. Sed videamus si quis ex apostolis eum quod paulo datus est intellectum miratur. Ipse nobis apostolorum primus requirendus est: quod discipulos admonens ait. Sicut et charissimus frater noster paulus secundum datam sibi sapientiam scripsit vobis: sicut in omnibus epistolis loquens in eis de his in quibus sunt quodammodo difficulta intellectu / quod indocti et instabiles deprauant. Miratur itaque in apostolis omnibus paulus innocentiam. miratur apostolorum primus in paulo sapientiam. Aliis ergo se tangunt quod inde vicissim ad perfectum excitant vnum volant. Hoc itaque omnipotens deus agit in cordibus hominum: quod facit in regionibus terrarum. Poterat namque vni cuiuslibet regioni fructus omnem tribuere. Sed si vna quilibet regio alteri regionis fructu non indigeret: coniunctum altera non habuisset. Vnum sit ut huic vini: alij vero olei abundantiam tribuat. Hac multitudine pecudum. illam vero vbertate abundare fructuum. ut cum illa defert quod ista non habet / et ista reddat quod illa non detulit: per coniunctionem gratie sibi simul etiam diuise terre coniuncte sint. Sicut ergo regiones terrarum: ita sunt mentes sanctorum. Que dum vicissim sibi preferunt quod acceperunt: quasi fructus suos regiones regionibus impendunt. ut in vna omnes charitate iungantur. Sed iter hec sciendum est quia sicut electi quique hoc semper in alijs attendunt quod a deo melius acceperunt quam ipsi. ut eos sibi in cogitatione preferant: sequitur illis in humilitate subternant. ita reproborum mentes nunquam considerant quod alter boni amplius quam ipse: sed quod boni ipse amplius quam alter habeat. Requirit enim pensant quod bona spiritus alter acceperit et ipsi desint. sed quod bona ipsi et quod mala adsint alteri. Et cum omnipotens deus ad hoc vir

1. Cor. xv.

1j. Pe. iij.

## Sermelia. x.

## So. lxiij.

tutes singulas diuidat / ut alterum alteri in cogitatione humiliet: ad hoc reprobi pretrahunt bonum quod acceperunt. ut ex eo in relatione pendant dum semper considerant bona que ipsi habent et alij non habent. et nunquam preponderare studet quanta bona alij habeant et ipsi non habeant. Quod ergo diuina pietas in augmentum disponit humilitatis hoc mentes reprobe in augmentum vertit elationis. Et ex diuersitate munerum a bono deficiunt vnum crescere in humilitatis bono debuerunt. Propter hoc ergo necesse est fratres charissimi: ut in vobis hoc semper debeatis aspiceret quod minus habetis. in proximis vero hoc quod vobis amplius acceperunt. quatinus dum super vosmetipsos eos pro bono quod ipsi habent et vos non habetis aspiciatis: ad hoc quoque obtinendum etiam vos ex humilitate crescatis. Si enim et vos in illis accepta bona preponderatis: et illi in vobis considerant dona que habetis / vicissim vos alis tangitis: ut exsiccati semper ad celestia volitis. Sequitur. Et vocem rotarum sequenti aialia et vocem commotionis magne. In rotis sacri eloquij testimonia signari superius diximus. Vox igitur rotarum est primo testimoniorum. Post vocem itaque alarum aialium audire etiam vox rotarum. quia predicantium sermone suscepto dum virtutes sanctorum ad altiora agenda euolant: sequitur vicissim ad perfectum pulsant / sancte ecclesie statim erigitur. ut per vniuersum mundum sacrorum testimoniorum pagine legantur. Ubique etenim iam sanctum euangelium. vbique apostolorum dicta. vbique lex et prophete resonant. Post alarum ergo vocem vox rotarum sequitur. quia post sanctorum miracula verba sacri eloquij intra sanctam ecclesiam libere et licet audiantur. Que rote aialia sequuntur. quia ut superius dictum est: postquam in honorem venit vita sanctorum: veneranda quoque apparuerunt hominibus eloquia testimoniorum. Vel certe rote aialia sequuntur. quia in sanctorum patrum vita cognoscimus: quod in sacre scripture volumine intelligere debeamus. Illorum quippe actio nobis aperit hoc quod in suis predicationibus pagina testimoniorum dicit. Sed querendum nobis est cur postquam superius dictum est. audiui post me vocem commotionis magne: post vocem quoque alarum atque rotarum subdit. et vocem commotionis magne: Quod si diligenter aspiciatur: inueniri potest. quia non ociose reperitur. Que quippe sunt commotiones magne: quibus corda nostra commouentur. Una quippe commotio ex timore est: altera ex charitate.

Textus.

L

duas commotiones  
seu motus.